⁶ LUPUS JUAN (ver índice onomástico); VILLADIEGO (ver índice onomástico); GILARDUS (ver índice onomástico).

⁷ COVARRUBIAS (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XLIII
De impedimento consanguinitatis

Sequitur impedimentum consanguinitatis, quod quidem difficultatem aliquam habere videtur. Et primo ponamus eius definitionem.¹ Consanguinitas, est vinculum personarum, ab eodem stipite descendentium, carnali propagatione contractum. Dicitur vinculum. Quia consanguinei magis se diligunt, quam extranei, affectu et effectu. Dicitur ab eodem stipite. Intelligitur de stipite propinquo, non de remoto. Alias cum omnes ab eodem stipite descendant, omnes essent consanguinei: siquidem (vt nos infra dicemus) in gradibus consanguinitatis a stipite proximo incipiendum est, scilicet, a parente, non ab Auo. Dicitur, est illorum, qui descendunt carnali propagatione. Nam alias non est consanguinitas: vt si descendant ab vno per creationem, nec reperitur talis consanguinitas.

Pro debita intelligentia huius impedimenti libet in principio aliqua ponere documenta, quae a doctoribus ponuntur, praecipue a Ricardo in 4.²

Linea, est ordinata collectio personarum consanguinitate coniunctarum, ab eodem stipite descendentium, diuersos gradus habens.³ Et haec est triplex.⁴ Ascendentium, descendentium et transuersalium. Et non eodem modo gradus computantur. Nam secundum lineam ascendentium computatur: Pater, et Mater. Auis, et Auia. Proauis, et Proauia. Atauis, et Atauia. Secundum lineam descendentium: Filius, et Filia. Nepos, et Neptis. Pronepos, et Proneptis. Abnepos, et Abneptis. Secundum lineam transuersalem. Duo fratres. Filij duorum fratrum, et Nepotes duorum fratrum. Pronepotes duorum fratrum.

Gradus⁵, est habitudo distantium personarum, qua cognoscitur, quot a generationis distantia, duae personae differunt inter se. Et hoc differenter. Secundum ius Canonicum, scilicet, et secundum ius ciuile. De quo nos infra.

Item notandum,⁶ quod contrahentes, in gradu consanguinitatis prohibito sine dispensatione: nulla longinquitate defenduntur annorum, quia diuturnitas temporis non minuit peccatum, sed auget. Extra de consanguineis et affinibus cap. Non debet. Et de eo qui duxit in matrimonium quam polluit. c. Cum haberet.

Tanto gradu personae descendentes a proximo stipite distant inter se, quanto a stipite distant: vt filius a patre distat in primo gradu, et filia a patre similiter in primo gradu. Isti duo fratres distabunt inter se in primo gradu, et filij istorum fratrum distant a stipite, scilicet, ab Auo duobus gradibus, et eodem modo distant inter se. Et sic consequenter procedendo, ita quod debet sumi principium computationis a communi parente,